

บทที่ 1

บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

กรมแพทยทัฬหารบก เป็นหน่วยขึ้นตรงกองทัพบก ตามพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการ และกำหนดหน้าที่ของส่วนราชการกองทัพบก กองบัญชาการทหารสูงสุด กระทรวงกลาโหม พ.ศ.2513 กำหนดให้มีขอบเขตหน้าที่และความรับผิดชอบที่สำคัญในการเสนอแนะ ผู้บังคับบัญชา ฝ่ายอำนวยการ เกี่ยวกับกิจการด้านการแพทย์ของกองทัพบก เสนอนโยบาย วางแผน อำนวยการ ประสานงาน กำกับดูแลและดำเนินการเกี่ยวกับการกำลังพล การข่าว ยุทธการ การฝึกและศึกษา การส่งกำลังบำรุง การโครงการและงบประมาณ ดำเนินการศึกษาค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัย พัฒนา เกี่ยวกับวิชาชีพทางการแพทย์ การเวชกรรมป้องกัน การส่งกำลังสิ่งอุปกรณ์สายแพทย์ การให้การ รักษาพยาบาลทหาร ข้าราชการกลาโหมพลเรือน ลูกจ้าง คนงาน ตลอดจนครอบครัวและพลเรือน ทั่วไปแบ่งส่วนราชการออกเป็น 16 หน่วย กองทัพบก ฝกการบังคับบัญชา 1 หน่วย

จากการที่กรมแพทยทัฬหารบก เป็นหน่วยทหารที่มีหน้าที่และความรับผิดชอบสำคัญในการให้การบริการทางการแพทย์ อันได้ แก่การดูแลและส่งเสริมสุขภาพ การเวชกรรมป้องกัน และการรักษาพยาบาลแก่ทหารและประชาชนทั่วไป ด้วยความเป็นหน่วยทหารที่มีคุณลักษณะที่สามารถปฏิบัติงานในสภาพพื้นที่ที่มีความยากลำบาก ห่างไกล และสามารถเผชิญกับสถานการณ์ที่มีปัญหาในด้านความปลอดภัยเป็นอย่างดี ทำให้ตั้งแต่ปี 2542 เป็นต้นมา กรมแพทยทัฬหารบก ได้รับมอบภารกิจ ให้จัดหน่วยแพทย์เพื่อให้การบริการทางการแพทย์แก่กองกำลังของกองทัพไทย ที่เข้าร่วมเป็นกองกำลังของนานาชาติปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนการปฏิบัติการ ในกรอบขององค์การสหประชาชาติในประเทศต่าง ๆ หลายประเทศ ได้แก่ การปฏิบัติการรักษาสันติภาพในประเทศติมอร์ตะวันออก การปฏิบัติการเพื่อสันติภาพในประเทศอัฟกานิสถาน การปฏิบัติการเพื่อมนุษยธรรมในประเทศอิรัก การปฏิบัติการกิจช่วยเหลือผู้ประสบภัยแผ่นดินไหวในประเทศอิหร่าน และการปฏิบัติการเพื่อสันติภาพในสาธารณรัฐบุรุนดี

หน่วยแพทย์จัดตั้งขึ้นเพื่อสนับสนุนภารกิจองค์การสหประชาชาติ เป็นหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นเป็นการเฉพาะเพื่อปฏิบัติหน้าที่ให้บริการทางการแพทย์ กองกำลังเฉพาะกิจของกองทัพไทย ที่ได้รับมอบหมายให้เข้าร่วมเป็นกองกำลังนานาชาติในการปฏิบัติการรักษาสันติภาพ การปฏิบัติ

การช่วยเหลือเพื่อนมนุษย์ธรรม เป็นไปตามอาณัติขององค์การสหประชาชาติโครงสร้างการจัดของหน่วยแพทย์ องค์การสหประชาชาติได้กำหนดขึ้นเป็นการเฉพาะ ใช้ชื่อเรียกว่า หน่วยแพทย์ระดับ 2 (Thai Med Unit Level 2) โดยกำหนดให้มีขีดความสามารถ ให้บริการทางการแพทย์ ขั้นทุติยภูมิ (second line health care) การกู้ชีพ (emergency resuscitation) การผ่าตัดช่วยชีวิตและรักษาแขนขา (life & limb saving surgical Interventions) การให้บริการด้านทันตกรรม (dental care) และการส่งกลับทางสายการแพทย์ (casualty evacuation) ให้แก่กำลังพลของกองกำลังนานาชาติ นอกจากนี้ยังให้ความช่วยเหลือด้านการรักษาพยาบาลแก่ประชาชนทั่วไปในพื้นที่ปฏิบัติการและ ทำหน้าที่ประสานงานในส่วนที่เกี่ยวกับการรักษาพยาบาล การแพทย์ การเวชกรรมป้องกัน และการส่งกลับสายแพทย์กับหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ปฏิบัติการอีกด้วย บุคลากรทางการแพทย์ที่บรรจุปฏิบัติหน้าที่ในหน่วยแพทย์กรมแพทย์ทหารบกพิจารณาบรรจุผู้ที่มีความรู้ ความสามารถ ตามมาตรฐานวิชาชีพที่กำหนด โดยคัดเลือกจากบุคลากรของหน่วยแพทย์ของโรงพยาบาลสังกัดกองทัพบกทั่วประเทศ โครงสร้างของหน่วยแพทย์ ประกอบด้วย กองบังคับการ แผนกผู้ป่วยนอก แผนกศัลยกรรม แผนกทันตแพทย์ แผนกดูแลผู้ป่วยนอก ชุดแพทย์เคลื่อนที่ และแผนกสนับสนุน

สิ่งสำคัญพื้นฐานในการทำงาน ที่เรียกว่าทรัพยากรการบริหาร 4 ประการ คือ คน (man) งบประมาณ (money) วัสดุที่ใช้ดำเนินการ (material) และการบริหารจัดการ (management) จากสิ่งสำคัญทั้งสี่ประการ สิ่งที่น่าจะมีความสำคัญสูงสุดในการที่จะเป็นตัวขับเคลื่อนเพื่อทำให้งานเกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และประสิทธิผลสำเร็จ ตามเป้าประสงค์ คือ คน หรือบุคลากร

ภายหลังเกิดวิกฤติเศรษฐกิจเมื่อปี 2540 ทำให้รัฐบาลต้องดำเนินการปรับบทบาท หน้าที่ภารกิจ และวิธีในการบริหารงานของภาครัฐใหม่ โดยนำแนวทางการบริหารจัดการภาครัฐแนวใหม่ (new public management) มาใช้ อีกทั้งได้กำหนดให้ทุกส่วนราชการบริหารราชการโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานเป็นหลัก มีความคล่องตัว มีความยืดหยุ่น สามารถปรับเปลี่ยนการทำงานให้ทันต่อเหตุการณ์ตามสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนไป การปรับเปลี่ยนนโยบายของรัฐบาลเพื่อให้สอดคล้องกับสภาพแวดล้อมการเปลี่ยนแปลงทางสังคม การเมือง เศรษฐกิจ และความเจริญก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยี ส่งผลทำให้ทุกส่วนราชการต้องปรับบทบาทและวิธีการบริหารองค์การใหม่การถูกปรับลดขนาด การลดบุคลากร และลดงบประมาณ ทำให้บุคลากรต้องมีการะงานเพิ่มขึ้น การเข้ามาของเทคโนโลยีทำให้วิธีการทำงานแตกต่างจากเดิมที่ต้องพึ่งพาเทคโนโลยีมากขึ้น การที่ต้องปฏิบัติงานร่วมกับหน่วยงานอื่นที่มีเป้าประสงค์เดียวกัน การเป็นส่วนหนึ่งของสังคมโลก ทำให้ต้องปฏิบัติหน้าที่ร่วมกับชาวต่างชาติ ต่างภาษา ต่างพื้นที่ ต่างวัฒนธรรม ความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นทั้งหมดนี้เป็นอุปสรรคสำคัญต่อความสำเร็จของงานเป็นอย่างยิ่ง และเนื่องจากบุคลากรเป็นกลไกที่สำคัญในการทำให้งานประสบความสำเร็จตามเป้าหมาย ดังนั้นการพัฒนาและเสริมสร้าง ขีดความสามารถ

ให้กับบุคลากรในเรื่องที่เกี่ยวกับองค์ความรู้ใหม่ ๆ ทักษะการทำงานร่วมกับหน่วยงานอื่น
ความสามารถในการทำงานได้หลายอย่าง การใช้วัสดุอุปกรณ์และเทคโนโลยีที่ทันสมัย
ความสามารถในการใช้ภาษา ตลอดจนกระบวนการทำงานที่รวดเร็ว จึงเป็นสิ่งที่จำเป็นอย่างยิ่ง

กองทัพบก โดย พลเอก สนธิ บุญยรัตกลิน ผู้บัญชาการทหารบก ได้กำหนดนโยบาย
เพื่อพัฒนากำลังพล โดยถือว่ากำลังพลเป็นหัวใจสำคัญที่สุดต่อการพัฒนากองทัพ มีความจำเป็น
ต้องปรับปรุงระบบการบริหารงานด้านกำลังพล ให้มีคุณภาพพร้อมกับพัฒนาขีดความสามารถของ
กำลังพล ทั้งเป็นรายบุคคลและเป็นหน่วย โดยให้สอดคล้องกับแนวทางการพัฒนากองทัพบกและ
นโยบายการพัฒนาระบบราชการของรัฐบาล กำลังพลของกองทัพบกต้องเป็นผู้มีความเฉลียวฉลาด
ก้าวทันต่อสภาพแวดล้อมและเทคโนโลยีสมัยใหม่ ในส่วนการปฏิบัติงานทุกหน่วยของกองทัพบก
จะต้องมุ่งไปสู่การบริหารจัดการที่มุ่งผลสัมฤทธิ์ที่สามารถชี้วัดผลงานผลสำเร็จได้ ทั้งนี้เป็นไปตาม
แผนปฏิบัติราชการของกองทัพบก (2548 – 2551) ที่มุ่งปรับปรุงกระบวนการและวิธีการทำงานเพื่อ
ทำให้เกิดประสิทธิภาพยิ่งขึ้น โดยให้การนำเทคโนโลยีสารสนเทศ มาประยุกต์ใช้ในการบริหารงาน
อย่างเป็นระบบ เพื่อให้การบริหารงานมีความถูกต้องรวดเร็วสามารถสนองตอบนโยบายได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ มีความทันสมัย และสอดคล้องกับสถานการณ์อยู่เสมอ

องค์การสหประชาชาติ (United Nations) ก่อตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2488 (ค.ศ. 1945)
โดยมีวัตถุประสงค์ที่สำคัญคือการธำรงไว้ซึ่งสันติภาพและความมั่นคงระหว่างประเทศ การส่งเสริม
ด้านสิทธิมนุษยชน การเคารพในหลักของความยุติธรรมและกฎหมายระหว่างประเทศ การส่งเสริม
ความเจริญก้าวหน้าทางเศรษฐกิจและสังคมของประชาคมโลก และการดำเนินการส่งเสริมความ
สัมพันธ์อันดีระหว่างประเทศ ปัจจุบันมีที่ตั้งสำนักงานใหญ่อยู่ที่นครนิวยอร์กประเทศสหรัฐอเมริกา
มีสมาชิกจำนวน 191 ประเทศ (2548) ประกอบด้วยองค์กรหลักที่สำคัญจำนวน 6 องค์กร คือ
สมัชชา (General Assembly) คณะมนตรีความมั่นคง (Security Council) คณะมนตรีเศรษฐกิจและ
สังคม (Economic and Social Council) คณะมนตรีภาวะทรัสตี (Trusteeship Council) ศาลยุติธรรม
ระหว่างประเทศ (International Court of Justice) และ สำนักงานเลขาธิการ (Secretariat)

สำหรับประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การสหประชาชาติ (United Nations) เมื่อ
วันที่ 16 ธันวาคม 2489 (ค.ศ. 1946) เป็นสมาชิกลำดับ 55 ทำให้ต้องมีบทบาทในการรักษาสันติภาพ
และความมั่นคงของประชาคมโลก ในอันที่จะช่วยแก้ปัญหาคความขัดแย้งในรูปแบบต่าง ๆ ที่เกิดขึ้น
เช่น ปัญหาคความขัดแย้งด้านเชื้อชาติ ปัญหาคด้านศาสนา ปัญหาคด้านสงครามการเมือง ปัญหาคด้าน
การฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ และปัญหาคด้านสิทธิมนุษยชน ประกอบกับนโยบายต่างประเทศของรัฐบาล
ที่กำหนดให้มีการสนับสนุน การปฏิบัติภารกิจในการรักษาสันติภาพในภูมิภาคและของโลกภายใต้
กรอบขององค์การสหประชาชาติ

จากการที่กรมแพทยทหารบกจะต้องมีการจัดหน่วยแพทย์ เพื่อให้บริการทางการแพทย์ สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพและปฏิบัติการช่วยเหลือเพื่อนมนุษยธรรม ในกรอบของ องค์การสหประชาชาติทำให้ทราบว่างานที่กรมแพทยทหารบก ต้องปฏิบัติในปัจจุบันเริ่มมีขอบเขต ที่กว้างขวางสภาพของงานที่ปฏิบัติมีความยุ่งยากซับซ้อนและต้องปฏิบัติงานร่วมกับนานาชาติ ซึ่งมีความ เป็นสากลมากขึ้น ประกอบกับแผนการปฏิบัติราชการของกองทัพบก กำหนดให้ทุกหน่วย ปรับปรุงกระบวนการและวิธีทำงานเพื่อให้มีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับสถานการณ์อยู่เสมอ ดังนั้นกรมแพทยทหารบก จึงมีความจำเป็นที่จะต้องมีการปรับปรุง เปลี่ยนแปลง บทบาท หน้าที่ วิธีการทำงาน ให้มีความทันสมัย สอดคล้องกับสถานการณ์ความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นและด้วยเหตุ ที่กลไกสำคัญที่ทำให้หน่วยแพทย์ สามารถปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายจนประสบผลสำเร็จตาม เป้าหมายคือบุคลากรทางการแพทย์ของหน่วยแพทย์ จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่กรมแพทยทหารบก ต้องดำเนินการเพิ่มขีดความสามารถให้กับบุคลากร เพื่อให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย จนทำให้งานเกิดประสิทธิภาพสูงสุดและบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย ภายใต้สถานการณ์ของความ เปลี่ยนแปลงทางวิทยาการ เทคโนโลยีและสภาพแวดล้อมของการปฏิบัติงานที่เกิดขึ้น ผู้ศึกษาจึง มีความประสงค์ที่จะศึกษา เพื่อให้ทราบถึงการเตรียมขีดความสามารถของบุคลากรหน่วยแพทย์ ก่อนเดินทางไปปฏิบัติหน้าที่ให้บริการทางการแพทย์สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพใน กรอบขององค์การสหประชาชาติเฉพาะการปฏิบัติการรักษาสันติภาพ ในประเทศติมอร์ตะวันออก ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อให้ได้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องแล้วนำมาวิเคราะห์ กำหนดเป็นแนวทางในการเตรียมความพร้อมให้กับบุคลากรของหน่วยแพทย์ เพื่อให้บุคลากรของ หน่วยแพทย์มีขีดความสามารถทางการแพทย์เพียงพอ เมื่อจะต้องไปปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนภารกิจ ขององค์การสหประชาชาติที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ในฐานะที่ประเทศไทยเป็นสมาชิกขององค์การ สหประชาชาติ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

วัตถุประสงค์ของการศึกษา

1. เพื่อศึกษาการเตรียมขีดความสามารถของบุคลากรหน่วยแพทย์ ก่อนไปปฏิบัติหน้าที่ สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพในประเทศติมอร์ตะวันออก ในกรอบขององค์การ สหประชาชาติ
2. เพื่อศึกษาปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้น จากการปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนการปฏิบัติการ รักษาสันติภาพในประเทศติมอร์ตะวันออก

3. เพื่อศึกษาแนวทางการเตรียมความพร้อมให้กับบุคลากรหน่วยแพทย์ เพื่อให้มีขีดความสามารถเพียงพอ เมื่อจะต้องไปปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนภารกิจขององค์การสหประชาชาติในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ขอบเขตการศึกษา

1. ด้านเนื้อหาที่จะศึกษา

จะทำการศึกษาถึงการเตรียมขีดความสามารถของบุคลากรหน่วยแพทย์ ก่อนไปปฏิบัติหน้าที่ให้ บริการทางการแพทย์ สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพในประเทศติมอร์ตะวันออก ในกรอบขององค์การสหประชาชาติ ปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติหน้าที่ เพื่อให้ได้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องแล้วนำมาวิเคราะห์กำหนดเป็นแนวทางการเตรียมความพร้อมให้กับบุคลากรของหน่วยแพทย์เพื่อให้มีขีดความสามารถเพียงพอ เมื่อจะต้องปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพตามภารกิจขององค์การสหประชาชาติในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

2. ด้านประชากร บุคลากรของหน่วยแพทย์ ได้แก่ แพทย์ พยาบาล นายทหารพยาบาล ที่ได้รับการบรรจุในหน่วยแพทย์

3. ขอบเขตเวลาดั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2549 – วันที่ 31 พฤษภาคม 2549

นิยามศัพท์เฉพาะ

1. ขีดความสามารถ (competency) หมายถึงความรู้ (knowledge) ทักษะ (skill) รวมทั้งทัศนคติ ค่านิยม และแรงจูงใจ ที่บุคลากรหน่วยแพทย์จำเป็นต้องมี เพื่อให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ให้ บริการทางการแพทย์สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพ ในกรอบขององค์การสหประชาชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพ และประสิทธิผล

2. ภารกิจ (mission) หมายถึง หน้าที่ที่ต้องปฏิบัติขององค์การสหประชาชาติในฐานะองค์การที่มีหน้าที่ธำรงไว้ซึ่งสันติภาพและความมั่นคงระหว่างประเทศ เฉพาะการปฏิบัติการรักษาสันติภาพ

3. การสนับสนุน หมายถึงการให้ความช่วยเหลือ ส่งเสริม ในการปฏิบัติการรักษาสันติภาพขององค์การสหประชาชาติ ของหน่วยแพทย์

4. หน่วยแพทย์ หมายถึงหน่วยงานที่องค์การสหประชาชาติกำหนดโครงสร้างการดำเนินการเฉพาะ โดยกรมแพทย์ทหารบกทำหน้าที่ในการบรรจุบุคลากรทางการแพทย์ที่มีขีดความสามารถ และเป็นผู้ที่มีความเชี่ยวชาญในสาขาวิชาชีพเข้ารับผิดชอบ และปฏิบัติหน้าที่ตามตำแหน่งหน้าที่ เพื่อให้บริการทางการแพทย์สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพในประเทศติมอร์ตะวันออก

5. การให้บริการทางการแพทย์ หมายถึง การดำเนินการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล การเวชกรรมป้องกัน การส่งกลับทางการแพทย์และการส่งกำลังบำรุงสายแพทย์ แก่ กองกำลัง นานาชาติ ที่ปฏิบัติหน้าที่ให้การสนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพในประเทศติมอร์ ตะวันออก

6. การเวชกรรมป้องกัน หมายถึง การดูแล ส่งเสริม สุขภาพอนามัย ให้กับกำลังพลที่เป็น กองกำลังนานาชาติที่ปฏิบัติหน้าที่ในการให้การสนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพในประเทศ ติมอร์ตะวันออก

7. การส่งกลับทางการแพทย์ หมายถึง การส่งผู้ป่วยไปเข้ารับการรักษาพยาบาลยัง โรงพยาบาลที่มีขีดความสามารถในการรักษาพยาบาลที่สูงกว่า

8. การส่งกำลังบำรุงสายแพทย์ หมายถึง การดำเนินการเกี่ยวกับจัดหา การเก็บรักษา ซ่อมบำรุง จำหน่าย วัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ที่เกี่ยวข้องกับทางการแพทย์ของหน่วยแพทย์

9. บุคลากรหน่วยแพทย์ หมายถึง แพทย์ พยาบาล นายทหารพยาบาล ที่มีความรู้ ความสามารถในวิชาชีพเป็นการเฉพาะ ซึ่งได้รับการบรรจุให้ปฏิบัติงานในหน่วยแพทย์

10. กองกำลังนานาชาติหมายถึง กองกำลังที่องค์การสหประชาชาติจัดตั้งขึ้นเพื่อ ปฏิบัติการรักษาสันติภาพในประเทศติมอร์ตะวันออก

11. การปฏิบัติการรักษาสันติภาพ หมายถึง การปฏิบัติการทางทหารในการรักษาสันติภาพเพื่อสนับสนุนความพยายามทางด้านการทูตในการสร้างและธำรงไว้ซึ่งสันติภาพและความมั่นคงระหว่างประเทศ

12. การรักษาสันติภาพ หมายถึง การปฏิบัติการทางทหารภายใต้ความยินยอมของกลุ่มพิพาท เพื่อเฝ้าติดตามและส่งเสริมสนับสนุนการปฏิบัติการตามข้อตกลงที่ได้จัดทำขึ้น

13. ในกรอบขององค์การสหประชาชาติ หมายถึง การปฏิบัติงานของกองกำลังนานาชาติ ที่ปฏิบัติการรักษาสันติภาพภายใต้มติของคณะมนตรีความมั่นคงขององค์การสหประชาชาติ

14. ข่วงรองทางการแพทย์ หมายถึง ข่วงสารที่เกี่ยวข้องกับโรค สถานที่ตั้งของหน่วยแพทย์เครื่องมือทางการแพทย์ในพื้นที่ที่หน่วยแพทย์จะเข้าไปปฏิบัติงาน ทำให้หน่วยแพทย์สามารถเตรียมความพร้อมเกี่ยวกับบุคลากร เครื่องมือ สิ่งอุปกรณ์ ยา เวชภัณฑ์ ให้สอดคล้องกับสิ่งที่เกิดขึ้น

15. สิ่งอุปกรณ์ หมายถึง เครื่องมือ เครื่องใช้ วัสดุอุปกรณ์ ที่หน่วยแพทย์ใช้ในการปฏิบัติงานให้บริการทางการแพทย์ สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพในประเทศติมอร์ ตะวันออก

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. ทำให้ทราบถึงการเตรียมจิตความสามารถของบุคลากรหน่วยแพทย์ ก่อนไปปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนการปฏิบัติการรักษาสันติภาพ ในประเทศติมอร์ตะวันออก ในกรอบขององค์การสหประชาชาติ
2. ทำให้ทราบถึงปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้น จากการปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนการปฏิบัติ การรักษาสันติภาพ ในประเทศติมอร์ตะวันออก
3. ทำให้ได้แนวทางการเตรียมความพร้อมให้กับบุคลากรหน่วยแพทย์ เพื่อให้มีจิตความสามารถเพียงพอ เมื่อจะต้องไปปฏิบัติหน้าที่สนับสนุนภารกิจขององค์การสหประชาชาติ ในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพ